*S. Silvestri.*

*P.*

23 Obtulit quoque, ubi supra, coronam de argento unam pensantem lib. . . . . Tum etiam fecit ibi vela de fundato ornata ex utraque parte de blattin numero viginti. Obtulit etiam beato Petro Apostolo calices de argento, qui sedent super circuito altaris numero sexdecim pensantes libras . . . . . Verum etiam et calicem pendentem cum catenulis, et delphinis pensantem libras . . . . . Idem sanctissimus, et coangelicus præfatus Præsul, post deprædationem Saracenorum istius ecclesiæ, fecit super corpus beati Petri

*iterum S. Petri.*

*b*

A Petri Apostoli imagines argenteas, totasque numero tres; et unam quidem in medio habentem effigiem Salvatoris Domini nostri Jesu Christi cum gemmis in capite per crucem ornatam hyacinthinis, et prasinis. Item aliam quamdam positam ad dextram partem Salvatoris et habentem vultum beati Petri Apostoli, et beatæ Petronillæ.

EX EDITIONE  
FABROTTI.ubi nulla con-  
fert, et restituit  
monasteria.

24 Aliam quamdam positam ad partem lævam depictam, vultum habentem beati Andreæ Apostoli, simul et vultum prædicti summi Præsulis pensant. libras centum et quatuor. Fecit ubi supra phara ærea, quæ sedent super vestibulum sacri altaris numero duodecim. Sæpe vero hic beatissimus Papa omnia Sanctorum, quæ destructa fuerant loca reædificare magnopere cupiebat. Nam monasterium Corsarum, quod juxta basilicam beati Sixti martyris atque Pontificis situm est, quod quorundam malorum hominum fuerat operibus desolatum, et ad secularem habitationem perductum, pro salute, ac futura retributione animæ suæ, perfectius restauravit. In quo etiam ancillarum Dei congregationem munivit, ad persolvendum Dei omnipotentis quotidie laudes, muneribus auxit, divitiis perornavit, et omnia sacris præceptis, quæ exinde ablata fuerant, restaurans, suis sanctis digitis plenius ea confirmavit.

S. Stephani.

Prædictæ po-  
pulo, et octavam  
Assumptionis  
celebrari jubet.

25 Is sæpius memoratus et beatissimus Papa prædicationis suæ alloquio multos ad cognitionem veritatis perduxit, et salutiferas omnibus operationes quotidie demonstravit. Nam octavam Assumptionis beatæ Dei Genitricis diem, quæ minime Romæ antea colebatur, vigiliis sacris, matutinisque cum omni clero pernoctans laudibus, in basilica ejusdem semper Virginis Dominæ nostræ, quæ foris muros juxta basilicam beati Laurentii martyris sita est, celebrari præcepit: in quam etiam magna populi multitudo convenerat, novæ festivitatis cupiens celebrare solennitatem. Hoc ipse magnanimus cum videret Antistes, omnes qui aderant huic celebritati, plures argenteos erogavit c.

E  
S. Nymphæ,SS. Cosmæ et  
Damiani.

tulit vestem de fundato unam. Ipse a Deo præcipuus Antistes et in oratorio sanctæ Eugeniæ fecit vestem de fundato unam. Et hic solertissimus, Deo opitulante, sanctissimusque et in omnibus præclarus atque præcipuus Pontifex magno animo, et pura voluntate donavit in ecclesia beati Protomartyris Stephani, quæ ponitur foris muros juxta ecclesiam beati Laurentii martyris, vestem de fundato unam. Et infra hujus mœnia ecclesiæ in oratorio beati Leonis martyris fecit vestem de fundato unam. Et ipse mitissimus Pontifex, atque acutus in omnibus bonis obtulit in ecclesia beatæ Dei Genitricis semperque Virginis Mariæ Dominæ nostræ, quæ ponitur infra prædictum monasterium, quod vocatur Corsarum, fecit vestem de fundato unam. Ubi supra obtulit in oratorio sancti Cæsarii vestem de fundato unam. Fecit isdem benignissimus crucem auream noviter, et ipsa crux, ut mos antiquitus est, subdiaconi manibus ferebatur, ante equum prædecessorum Pontificum, quam Deo juvante in auro et argento ac gemmis melius renovavit.

27 Obtulit vero in ecclesia beatæ Nymphæ martyris, quæ esse videtur in civitate Portuensi, vestem de fundato unam. Similiter fecit in ecclesia beatorum martyrum Cosmæ et Damiani, quæ in Silva candida esse videtur, vestem de fundato unam: nec non, ubi supra obtulit vela de fundato tria ornata in circuitu de blatin. Hic vero beatissimus Papa sacratissimorum Martyrum sepulchra devota mente ardentique assidue pectore visitabat. Quos vigiliis, sacrisque orationibus euncto pro orthodoxæ fidei populo exorabat. Die autem quadam eum ad sepulchrum beati Laurentii martyris pervenisset, et solito more orationem exleret, diligentius inquirere cœpit, ac dicere: Quanti quotidianas hic monachi Deo omnipotenti referant laudes? Tunc omnes, qui aderant beato Pontifici, protulerunt, quod a quibusdam Pontificibus duo monasteria ibidem fuissent constructa, sed pro magna paupertatis inopia, in desolationes reducta sint. Mox autem ipse almificus Pontifex, superno nutu compunctus, monasterium, quod nunc sancti vocatur Stephani, et Cassiani restaurans, muneribus ac divitiis locum plenissime perornavit. In quo etiam sanctæ conversationis plures Græcos genere instituit monachos, qui Deo omnipotenti, eidemque martyri die notetque laudes persolverent.

F  
Monasterium  
construxitBasilicam S. Petri  
magnifice  
exornat;

## ANNOTATA.

a Vide Baronium ad annum 847 num. 21.

b Satis patet hic vasa indicari, quæ luminaribus annumeranda, non calices sacros quibus in sacrosancto Missæ sacrificio utimur.

c De B. Leonis in Romanos largitionibus, quæ infra rogæ vocantur, vide Altaserram pag. 147.

CAPUT IV. *Novi ecclesiarum ornatus; constructio monasterii; et reparatio murorum, portarum ac turrium Urbis.*Dona ecclesiæ  
S. Marie,

Fecit vero isdem Beatissimus in ejusdem Dei Genitricis, semperque Virginis Mariæ ecclesia vestem de fundato unam, nec non fecit ibidem vela numero quadraginta quinque. Et infra in ipsius ecclesiæ oratorium, quod vocatur, beatæ Barbaræ, ob-

Julii Tomus IV.

EX EDITIONE  
FABROTTI.

rum proficuum ecclesiarum Dei curam, dignamque sollicitudinem gereret, et ad omne opus bonum præ omnibus intentus existeret, ex intimo cordis sui longa trahens suspiria, cum quotidie beatissimi Apostolorum Principis Petri sacratissimum altare cerneret violatum, et ad tantam inhonestatem a Saracenis perfidis Deoque contrariis, et vililitatem perductum, etiam et quod dolentes mœrentesque dicimus, ipse undique Christianum populum ad jam fati Principis sacratissima, orationis causa vel gratia, limina destinari cerneret, et ob hoc vota sua, ut olim, perficere non pleniter satagebat, ideo omnipotentis Domini fretus auxilio, atque consilio, et virtute munitus, aureis simulque argenteis tabulis, non tantum confessionem sacram, verum etiam frontem sæpe dicti altaris satis decenter et honorifice perornavit, ut præsens per omnia opus ibidem dedicatum luce clarius manifestat.

præs. rum ejus  
altare,

29 Quamobrem venerandi altaris frontem præcipuam tabulis auro optimo noviter dedicavit, una cum gemmis quam plurimis valde optimis ac pretiosis totam circumdedit, et in meliorem, ut prius statum, decoremque perduxit: in quibus scilicet aureis, ut dictum est, tabulis non solum Redemptoris nostri forma depicta præfulget, verum et ejus Resurrectio veneranda, atque indicium sacræ ac salutiferæ Crucis. Petri quoque, Paulique pariter vultus, atque Andree in prænominatis tabulis similiter splendent, atque coruscant, inter quos sanctissimi quarti Leonis Præsulis, necnon et specialis filii sui Domini Imperatoris Lotharii, propter futuram memoriam, sive mercedem, personæ Deo caræ, per cuncta secula venerandæ, depictæ sunt. Fecit denique tabulam de smalto *b*, opus ducentas sexdecim auri obrizi pensan. libras. Confessionem vero crebro dicti altaris tabulis ex argento paratis purissimo simili modo, tota animi devotione, ad antiquum decus, et statum perduxit. In quibus Salvatorem in throno sedentem conspicimus, pretiosas in capite gemmas habentem, et a dextris illius Cherubin, a læva quoque ejus vultus Apostolorum, ceterorumque depictes: immo et rugas sacræ confessionis ex argento constructas vultus habentes beatissimi Petri et Pauli pensan. omnia libras ducentas et octo.

et S. Leonis ora-  
torium.

Item S. Cæsarii,

S. Agathæ,

30 Ipse vero a Deo amabilis, et prudentissimus Pontifex fecit in basilica beati Petri Apostoli vela ex auro texta pendentia in arcibus compta in circuito de blattin numero undecim. Nec non et in oratorio sancti Leonis Pontificis, intra ecclesiam beati Petri Apostoli, fecit vestem sericam albam sigillatam cum gammadiis et periclysi de blattin unam, et vela similiter alba majora duo, minora octo, et in monasterio sancti Cæsarii, quod ponitur in palatio, fecit vestem de fundato unam, et vela octo. Ipse vero a Deo protectus, et venerabilis Pontifex, propter retributionem et mercedem animæ suæ, fecit in cimiterio beatæ Agathæ martyris, quod ponitur foris portam beati Pancratii martyris, vestem de fundato unam et vela octo. Quisnam dicere valeat, vel narrare sufficere possit, quanta ipse a Deo protectus, et solertissimus Papa sanctis locis devota obtulit

mente dona? Nam in oratorio, quod Pauli dicitur Papæ, miræ pulchritudinis obtulit vestem aquilarum habentem historiam cum cruce de chrysoclavo et gammadiis unam.

31 Fecit autem in oratorio sanctorum Processi et Martiniani splendoris non modici vestem cum rotis et hominibus, et historiam cum cruce, similiter de chrysoclavo et gammadiam unam. Aliam vero vestem fulgidæ visionis in basilica sanctæ Petronillæ perfecit habentem rotam, aquilamque cum cruce de chrysoclavo et gammadiis unam. Obtulit vero in oratorio sanctæ Dei Genitricis semper Virginis Dominæ nostræ Mariæ, quod in Mediana consistit, vestem similiter cum rotis, aquilisque et cruce de chrysoclavo cum gammadiis unam. Fecit quidem in oratorio sancti Hadriani vestem cum rotis, hominumque effigibus cum cruce similiter de chrysoclavo et gammadiis unam. Ipse vero sæpius memoratus et beatissimus Papa obtulit in basilica sancti Sebastiani martyris, quæ in Frascata *c* consistit vestem pretiosissimæ claritatis cum cruce de chrysoclavo et gammadiis unam. Qui summus et præcipuus Præsul *e* fecit in basilica beati Petri Apostoli cortinam holosericam cum historiis multis claritatis immensæ ad decorem et gloriam ipsius sacratissimæ basilicæ unam.

32 Cum vero hæc et quæ scripta sunt Leo vir beatissimus quartasque Præsul, Domino solaciant, amoris ac desiderii gratia, per diversa piorum loca Sanctorum perfectius contulisset, tunc de Romanæ urbis statu, ac restauratione murorum, qui longo jam senio atque vetustate nimia fracti dirutique funditus videbantur, cœpit cum Jesu Christi Domini tractare consultu, ne si diu sub hac negligentia, sive oblivione consisterent, aut Domino permittente facilius ab hostibus aut capi, aut forsitan expugnari potuissent; ideo ne hoc in futurum malum fieret, omnes prænominatæ muros civitatis Romanæ, duodecima instante Indictione *d* renovare, atque ad priorem cultum decusque tota mentis alacritate curavit. Et non solum muros, quos diximus, celeri fieri agilitate præcepit, sed et portas, quibus omnis sæpe clauditur civitas, novo cultu lignisque prævalidis, ob inimicorum metum, sive terrorem, reedificari festinantius jussit. Quæ denique omnia, ut cito fierent, et ad effectum decoremque essent perducta, præfatus Vir apostolicus indifferenter non solum equo residens, verum tamen sane pedibus propriis per muros, vel portas cum suis fidelibus discurrebat, quatenus in restauratione eorum mora nulla, aut dilatio fuisset exorta.

33 Quapropter, ut ante jam dictum est, inter curas maximam de Romana urbe curam, ac sollicitudinem venerandus Pontifex gerens, undique ad meliorem, novumque cultum cuncta noviter deduxit, et quindecim ab ipso solo turres, quas funditus dirutas per circuitum urbis reperit, novis fabricis restaurari præcepit. Quarum denique duas juxta Portuensem portam ita prudenter ac sapienter venerabilis Præsul ad ipsam oram Tyberis, id est juxta litus fluminis ædificari disposuit, ut nullus prius hominum vel cogitare, vel considerare valebat. Et quia per hunc locum non solum naves, verum etiam homines ante

dirutasque tur-  
res restituit.

A ante facile ingrediebantur, nunc autem vix unquam per eam parvæ naviculæ introire valebat, et hoc propter futurum testimonium, Saracenorum periculum, et salutem Romanæ urbis factum est. Ipsas igitur turres non solum lapidibus, sed etiam ferreis muniri curavit catenis, quatenus si necessitas fuerit, per eundem locum nulla valeat navis transire. Quod noviter opus constructum, et Romanæ urbis defensionem præstat, et videntibus non modicum, sed grande miraculum, quia cum magna sapientia, subtili prudentia et honestate patratum est.

## ANNOTATA

a Tametsi S. Leo hic non distinguatur, satis patet, sermonem esse de Leone I seu Magno, ut clarior disces ex citato tractatu de basilica S. Petri pag. 40 et seqq. ubi de quatuor sanctis Papæ Leonibus plura commemorantur, hic non repetenda.

b De smalto seu pictura eneaustica, lege iterum Altaserram et adductos supra lexicographos, atque ad ingentem illam auri molem obstupescet.

B c Antiquum Tusculum, locus notissimus, ita sæculo IX appellatus, unde corrigendi qui multo serius nomen inditum putant, ut me olim Romæ et audire et legere memini.

d Adeoque vix tertio pontificatus anno, ut largitate sua perpetua miracula patrare videatur sanctissimus Pontifex.

## CAPUT V. Illatio sacrorum corporum in Urbem; restauratio ecclesiæ SS. Coronatorum; dona monasteriis; adventus Neapolitanorum, et classis Saracenica dispersio.

Corpora Sanctorum Urbis intulit:

C Ipse quoque a Deo protectus, et beatissimus Papa multa corpora Sanctorum, quæ diu inculte jacebant, summo studio, summoque cordis affectu ad honorem omnipotentis Dei infra hujus almæ urbis mœnia mirifice congregavit. Nam et corpora sanctorum martyrum quatuor Coronatorum solerti cura inquirens reperit: pro quorum desiderabili amore basilicam, quæ sanctorum fuerat nomini consecrata, quam ipse dum ad Pontifici deductus est apicem, prudentissimo moderamine rexit, quæ per olitana curricula temporum quassata vetustatis defectu, et pæne ruinis confracta diu antiquitus videbatur, et convulsa, supernæ virtutis annuente clementia, in splendidiorem pulchrioremque statum a fundamentis construxit, et ad laudem omnipotentis Dei, eorum sacratissima corpora cum Claudio, Nicostrato, Symproniano, atque Castorio, et Simplicio, nec non Severo, Severiano, Carpophoro, et Victorino, quatuor fratribus a. Item Marius, Andifax, et Abacum, cum Felicissimo, et Agapito, Hyppolito cum suis familiis numero decem et octo. Aquilino, Aquila et Prisca, Narcisso et Marcellino, Felice, Simetrioque, Candido, atque Paulina, Anastasio, et Felice, Apollione, et Benedicto, Venan-

tio, atque Felice, Diogene, et Siberæli, Festo, et Marcello, atque Superantio, Pudentiana, et Benedicto, Felice, et Venantio, necnon capite sancti Proti, sanctæque Cæciliæ, sancti Alexandri, sanctique Sixti, et sancti Sebastiani, atque sacratissimæ Virginis Praxedis pariter sub sacro altari recondens collocavit, et alia multa, quorum nomina Deo sunt cognita.

35 Super quod etiam ad gloriam Creatoris miro opere, miræque pulchritudinis cyborium ex argento purissimo, aurco superinductum colore, cum gemmis prasinis, et hyacinthinis pensantes libras trecentas tresdecim et semis. Ubi supra obtulit in eadem ecclesia vel rubea, qui pendent in circuito altaris numero quatuor. Idem quoque sanctissimus Præsul fecit in oratorio prædictæ beatæ Barbaræ, quod constructum est infra ecclesiam sanctorum quatuor Coronatorum, coronam de argento pensan. libras duodecim. Nec non in eodem oratorio obtulit gabathas de argento decem pensantes libras . . . . . Verum etiam in supra scripto oratorio fecit vestes de fundato tres, habentes in medio E cruces cum gammadiis, et vela duodecim. Prædictus etiam venerabilis Pontifex fecit in basilica beati Stephani Pontificis, via Latina milliario tertio, vestem de fundato unam cum cruce in medio et vela sex. Ubi obtulit patenam, et calicem sanctum modicum de argento pensan. libr. unam, et semis. Obtulit etiam beatissimus Præsul in ecclesia beati Principis Apostolorum thuribulum de argento exaurato Apostolatam legente nomen Domni Leonis quarti Papæ pensan. libras quatuor.

36 Ubi etiam in oratorio beati Gregorii confessoris atque Pontificis fecit vestem de fundato cum gammadiis, et crucem ex argento texto unam. Similiter ibi ipse in oratorio beati Pastoris martyris vestem pari modo fecit unam. Nec non et in oratorio beatæ Dei Genitricis, quæ ponitur ad ambonem eodem modo fecit vestem unam. Et in oratorio sanctæ, et superexaltatæ crucis fecit vestem simili modo unam. Nec non et in oratorio, quod ponitur ad fontem, fecit similiter vestem unam, et vela de quadrapulo b. Ipse vero venerabilis, et præclarus Pontifex fecit in ecclesia sanctorum quatuor Coronatorum super altare majore vestem de fundato cum cruce in medio, et gammadias, et in gyro listam de fundato unam. Ubi supra in oratorio sanctæ Barbaræ similiter fecit vestem de fundato unam. Et in oratorio sancti Sixti eodem fecit vestem unam, et in oratorio sancti Nicolai similiter fecit vestem cum aquila una. Nec non et in ecclesia eadem fecit cortinam lineam cum cruce in medio, et in gyro listam de fundato miræ magnitudinis. Piis moribus, his sacrisque perornatus operibus Papa obtulit in sæpius memorata, quam fretus amore fundaverat, aula, patenam ex argento purissimo aureo superinductam colore, cum crucis tropheo, Salvatorisque effigie. sanctæque Dei Genitricis, et sanctorum Apostolorum pulchro scemate decoratam pensan. libras septem.

37 Similiter calicem sanctum auroque perfusum Evangelistarum habentem iconam, et crucem pensan. libras quatuor. Nec non ex argento

IX EDITIONE  
VADGOTTI

et in ecclesia  
SS. 4 Coronatorum, a se exstructa collocavit.

Dona plurima.

F b

varis ecclesiis  
et monasteriis  
distribuit.

EX EDITIONE  
FABROTTI.

argento purissimo cantharum exauratum, in quo signaculum in circuito depressum cernitur crucis cum Prophetarum effigiibus, beatissimique Stephani primi Martyris icona. Verumtamen et thuribulum ex argento mundissimo Apostolicum unum, gabathas ad nitorem ipsius venerandæ basilicæ exauratas quatuor pensan. pondus duarum semis librarum. His omnibus ita gestis, confessionem cum sacro altari, argenteis tabulis pensantem libras nonaginta et tres decoravit, sanctorumque effigiibus perornavit. Super quod etiam obtulit regnum de argento purissimo pretiosissimis gemmis habens in medio crucem, quod usque nunc *c* super eodem pendere altari conspicitur. Ubi etiam obtulit vela de fundato quadraginta et tria. Ipse vero sæpius memoratus, et præclarus Antistes, superno inflammatus amore, obtulit in monasterio sancti Silvestri, sanctique Benedicti, et sanctæ Scholasticæ, quod nuncupatur sub Lacu *d*, vestes de fundato tres, et vela similiter de fundato septem. Fecit etiam idem beatissimus præses, post deprædationem Saracenorum, in ecclesia beati Petri Apostoli Crucifixum miræ magnitudinis constructum cum gemmis hyacinthinis de argento purissimo exauratum pensan. libras septuaginta et alias gemmas albas septem; majorem unam.

Minutantes de-  
nuo Saraceni,

38 Ea item, quæ inter cetera per sanctissimi Præsulis assiduas preces ac lacrymas, a Domino exauditas, duodecima insistente Indictione *e* mirabiliter acta, vel gesta sunt, non inutiliter agemus, si ob æternam memoriam huic operi clarius inserere studeamus: ut quartæ sanctitatis in hæc ærumnosa vita Vir iste extiterit, præsentis, atque futuri facilius agnoscat. Denique post nefandam, et lugubrem, omnique plenam miseria Saracenorum deprædationem, quam in primo ecclesiarum omnium capite, sancta scilicet Romana Ecclesia, hortatu diabolico peregerunt, voluerunt iterum ipsi satanæ filii similia in Romanos fines, et ecclesiam beatissimi Apostoli Petri, ut olim damna inferre, et deinde victores ad loca, quibus egressi fuerunt, destinare; sed cura ac studio summi præfulgente, atque vigilante Pastoris, hæc minime perficere potuerunt. Tamen ut fideles in Domino amplius fideliores jure existant, et illius signa, ac veneranda miracula ex veteribus noviter emanasse non dubitent; a principio retinendum est, quid de eis divina eodem tempore misericordia mirabiliter egit, quantisque miseriis, atque calamitatibus gens illa pestifera merito protrita dilapsa est.

ope Neapolita-  
norum,

39 Quamobrem pristinum reminiscentes lucrum, vel prædam, quam fecerant, multiplicata iterum perversorum hominum manu multisque cum navibus ad urbem expugnandam Romanam, duodecima Indictione vigente, venire crudeliter decreverunt. Multisque etiam diebus in loco qui Tozarum dicitur, juxta insulam Sardinia demorati sunt. A qua digressi Romanum portum, Deo illos non adjuvante, inire conati sunt. Quorum iniquus, ac nefandus adventus Romanos non mediocriter terruit. Sed quia Ecclesiam suam Deus omnipotens semper inviolatam custodivit, et deinceps custodire non desinit, excitavit tunc inter ceteros omnium Neapolitanorum, Amalphitanorum, Cajetanorumque corda, ut

una cum Romanis contra eos insurgere, ac dimicare fortiter debuissent. Mox etenim a locis propriis egressi ante Saracenos inutiles, ipsi cum suis navibus conjunxerunt, suumque repentium adventum beatissimo Leoni Quarto Pontifici notum fecerunt. Et quod se ob nullam rem venisse aliam sunt professi, nisi ut de paganis, Domino auxiliante, victores existerent. Tunc demum venerabilis Papa aliquantos ex eis prius ad se Romam venire præcepit, volens specialiter scire ab eis, si eorum pacificus esset adventus, vel non, sicuti et factum est.

40 Inter quos tunc filius Sergii magistri militum, qui erat ordinatus super exercitum, nomine Cæsarius, adventit, quos benigne in palatio Lateranensi suscipiens, causam pro qua venerunt, inquisivit. Illi autem ob aliud non venisse testati sunt, nisi ob hoc, quod superius legitur exaratum. Quorum pius Apostolicus credulus verbis, eum magno armatorum procinctu, mox ad civitatem Ostiam properavit, omnesque Neapolitanos grandi, atque eximia devotione suscepit. Qui ut summum Præsulem conspexerunt, pedes ejus, humo prostrati venerabiles sunt osculati, gratiasque omnipotenti altithrono retulerunt, qui ad se confortandos talem dirigere decrevit Antistitem. Qui ut meliores de Belial filiis victores existerent, summo opere deprecati sunt, ut de suis sacris manibus corpus Dominicum percipere meruissent. Quibus ore suo Missam in ecclesia beatæ Auræ decantavit, atque universi ex illius, ut dictum est, manibus communionem sumpserunt.

41 Et antequam hæc fierent, usque ad præfatam ecclesiam cum hymnis, ac litanis, cantibusque præcipuis, simul cum ipsis Neapolitanis, Christo auxiliante, profectus est: in qua etiam flexis genibus Altissimum deprecatus est, quatenus orationibus suis ipse Christianorum hostes in manus resistentium tradere dignaretur. Super quos etiam multis cum lacrymis hanc orationem obtulit dicens: Deus cujus dextra beatum Petrum Apostolum ambulantem in fluctibus, ne mergeretur, erexit, et coapostolum ejus Paulum tertio naufragantem de profundo pelagi liberavit, exaudi nos propitius, et concede, ut amborum meritis horum fidelium vestrorum brachia contra inimicos sanctæ Ecclesiæ tuæ dimicantia, omnipotenti dextera tua corroborentur, et convalescant, ut de recepto triumpho nomen sanctum tuum in cunctis gentibus appareat gloriosum. Per Dominum etc.

42 Die vero altera, postquam a jam dicta civitate venerabilis reversus est Præsul, ipsi sceleratorum socii, sive participes juxta litus maris Ostiensis multis cum navibus apparuerunt. Contra quos Neapolitani impetum facientes, dimicare fortiter voluerunt, etiam aliquantos vulneraverunt ex illis, et deinde triumphum accepissent, si unum non citius impedimentum accidisset. Nam dum ad invicem attentius dimicarent, subito tam validus, ac supereminens excitatus est ventus, qualem quis his temporibus meminisse non valeat, qui utrasque naves confestim divisit. Tum Saracenorum naves primo veniebant, usque ad oram maris, deinde vento flante, marique elevato procellis dispergebantur, et iterum post aliquantulum, contractis viribus, revertebantur.

\* id est perve-  
nerunt.

auxilia feren-  
tium,

et ferventibus  
S. Pontificis pre-  
ciis,

F

disperguntur.

A revertebantur. Deus enim omnipotens, pro certo credimus, hunc ex thesauro suo prodixerat ventum, qui eos ad nocendum foris minime permisit exire.

43 Super his novis mysticisque miraculis, quæ nostris licet non meritis divina ostendere ac demonstrare nostris dignata est temporibus semper glorieanda, et conlaudanda est veri Dei nostri elementia, qui eos ad locum, quem desiderabant permisit aspiciere, et tamen ne capere potuissent, virtutis suæ potentia longius expulit, multosque postea non tantum per intercessionem et merita beatissimorum Petri ac Pauli Principum, maris profunditas, verum etiam fames et gladius indesinenter extinxit. Ex quibus per quasdam insulas nostras famis laborantes penuria, plurimi a nostris hominibus interfecti sunt. Ceteros autem causa veritatis, ac testimonii, vivos comprehendentes Romam duxerunt. Quorum Romani proceres ne multiplicatus numerus videretur, multos prope portum nostrum Romanum in ligno suspendi iusserunt. Aliquantos etiam nos ferro constrictos vivere iussimus, per hanc solummodo causam, ut et spem nostram, quam in Deum habemus, et illius ineffabilem pietatem, nec non et propriam tyrannidem luce clarius scire valuissent. Et post hæc, ne otiose, aut sine angustia apud nos viverent, aliquando ad murum, quem circa Ecclesiam beatissimi Apostoli Petri habebamus inceptum, aliquando per diversa artificum opera, quidquid necessarium videbatur, per eos omnia iubebamus deferri.

#### ANNOTATA.

a Vide de his Martyrologium Romanum VIII Novembris, ubi confusionem hic factam observabis; neque ceteri satis distincti sunt; ast hæc majoris moliminis quam ut hic paucis explicari possint. De multis actum est, de reliquis agatur suis locis.

b Vult dicere quadruplo texta, quæ vox quomodo intelligenda sit, explicat Magrius ad stauracinus; ad gaminadia figuram proponit, quo res clarius percipiatur: listam accipio pro taniola, quæ per casulæ seu alterius vestis oram circumducitur. Vide iterum Magrium. Non lubet lexicon componere.

c Usque nunc, nisi longum tempus indicet, nihil significat: vide Commentarium num. 31.

d De specu Sublacensi agit Altaserra, tu vide S. Benedicti Vitam cap. 1, ad XXI Martii.

e Nempe anno 849.

### CAPUT VI. Perpetua munifici Pontificis in varias ecclesias donariorum distributio.

Pro his igitur beneficiis, ut jam enarratum est, beatus Pontifex obtulit in basilica beati Petri Principis Apostolorum, post deprædationem gentis Agarenorum, arcus de argento mundissimo numero tredecim. Ex quibus duo, quos posuit a parte dextra, seu sinistra in presbyterio miræ magnitudinis pensantem libras

..... Isdem quoque beatissimus Præsul fecit in ecclesia beati Petri Principis Apostolorum vestem unam auro textam habentem historiam, qualiter beatus Petrus prædieavit ad sanctam Romanam Ecclesiam cum gemmis albis, id est margaritis septem, et cum gemmis prasinis undecim, nec non et gemmis hyacinthinis viginti et septem. Fecit et in ecclesia beati Andreæ Apostoli cyborium super altare ex marmore, nec non et calicem de argento cum coronis pendentibus in eodem cyborio numero duodecim pensantibus. Fecit etiam ibi ipsum campanile, et posuit campanam eum malleo æreo, et cruce exaurata. Necnon et in ecclesia beati Petri Apostoli obtulit thuribulum ex auro purissimo ex diversis gemmis ornatum. Et in ecclesia beatæ Dei Genitricis semperque Virginis Mariæ Dominæ nostræ, quæ ponitur ad sanetum Laurentium foris murum, fecit vestem unam habentem historiam resurrectionis Domini nostri Jesu Christi, et imaginem almifici prædicti Præsulis. Fecit etiam in ecclesia sanctorum quatuor Coronatorum canistra de argento undecim pensantibus libras viginti quatuor. Obtulit et in ecclesia beati Petri Apostoli erucem ex auro purissimo ex diversis gemmis hyacinthinis, albis et smaragdis miræ magnitudinis ornatam, quæ stat parte dextra juxta altare majus. In qua etiam noviter renovavit virgam, et deargentavit eam, in qua prædieta crux continetur pen. lib. argenti undecim et semis legente de nomine Domini Leonis quarti Papæ.

45 Obtulit et in ecclesia beati Stephani Protomartyris vestem ex auro texto cum gemmis hyacinthinis quatuor. Isdem prædictus almificus, et summus Præsul, nimio amore ductus, et bonis moribus affectus fecit in ecclesia beati Christi martyris Laurentii, sita foris murum civitatis Romanæ, vestem de serico mundo cum aquilis habentem tabulas auro textas tres ex utraque parte, habentes martyrium prædicti Martyris depictum, et imaginem prædicti Præsulis. Necnon fecit in ecclesia sanctorum martyrum quatuor Coronatorum imagines de argento exauratas tres, unam quidem habentem vultum Salvatoris, et alias duas habentes vultus sanctorum Claudii et Nicostrati pensantibus libras quinquaginta et duas et semis. Et in eadem ecclesia obtulit coronam de argento unam pensantibus libras viginti quinque. Et in pergula ejusdem ecclesiæ, quæ est ante altare majus, suspendit lilium de argento habens mala de crystallo, et ranunculum. Fecit etiam, ubi supra, canistra de argento septem pensantibus libras duodecim. Fecit ipse mitissimus in æde propria, quam ipse a fundamentis fieri disposuit, et ex jure parentum suorum ipsi accessisse videbatur, monasterium ancillarum Dei in honorem sauctorum Simitri a, et Cæsarii, ubi et dona largitus est, patenam, et calicem sanctum de argento exauratum habentes diversas gemmas pensantibus libras. . . . Ubi supra obtulit thymiamateria cum canthara una pendentia libras. . . .

46 Nec non et ipse vero almificus Pontifex obtulit in supra scripto monasterio canistra de argento mundissimo tria, et gabathas saxiseas pensantibus in unum libras duodecim et semis. Ibidem fecit, propter retributionem et mercedem animæ suæ, vestes de fundato tres habentes

EX EDITIONE  
FABROTTI.

item S. Stephani  
et SS. Coronatorum.

F

a

ac monasterio  
ancillarum Dei

petunt aut ca-  
pantur.

Dona oblata in  
ecclesia S. Petri,  
S. Andreæ et  
S. Mariæ;

2<sup>a</sup> EDITIONE  
PABROTTI

B. Mariæ et  
S. Sebastiani.

habentes unam tabulam acupictilem interclusam. Fecit autem ibidem regnum ex auro mundissimo cum gemmis prasinis, et hyacinthinis, quod pendet super altare pens. libras. . . . Ipse vero a Deo protectus, et venerabilis Pontifex superno amore exardescens obtulit in basilica sanctæ Dei Genitricis semperque virginis Mariæ Dominæ nostræ, quæ ponitur foris muros istius civitatis Romanæ, juxta beatum Laurentium, vestem de fundato unam habentem in medio tabulam exauratam cum effigie Nativitatis Domini nostri Jesu Christi, et ipsius almifici Pontificis. Et in ecclesia beati Laurentii martyris, quæ ponitur foris muros, obtulit thuribulum argenteum cum coopereulo suo exauratum, habens catenulas et bullas per gyrum pen. lib. sex. At vero in ecclesia beatæ Dei Genitricis semperque Virginis Mariæ Dominæ nostræ trans Tyberim absidam, quæ præ nimia vetustate ruitura eminebat, prænominatus Præsul restauravit. Et in ecclesia beati Petri Principis Apostolorum, propter honorem ac vigorem ipsius ecclesiæ fecit butronem ex argento purissimo, qui pendet in presbyterio ante altare majus pensan. libras centum quadraginta et novem. Simul etiam fecit in ecclesia beati Sebastiani martyris, quæ ponitur in Frascati, canistrum de argento mundissimo pen. libras duas, legente nomen almifici Præsulis, et beati Sebastiani.

Iterum ad S. Petri.

47 Illis denique decentius consummatis, atque peractis, post flebilem et iniquam Sarcenorum deprædationem, Catholicus et per omnia laudabilis Præsul, ad decorem et laudem ecclesiæ Apostolorum Principis Apostoli Petri, fecit miræ magnitudinis ac pulchritudinis super illius venerandum altare cyborium et columnas, ac lilia exaurata ex argento purissimo pens. libras mille sexcentas et sex. Nam et super cyborium obtulit coronas quatuor et calices sexdecim ex auro mundissimo pens. libras. . . . Et de argento, ut supra, ad honorem et gloriam ipsius, cyborium fecit, calicesque et coronas numero quadraginta sex pensan. libras viginti duas, et uncias septem. Nec non et super columnas ipsius eyuorii propter amplam pulchritudinem ex argento purissimo fecit cophinos numero quatuor pens. libras quadraginta et duas. Fecit etiam ibidem ante altaris circuitum vela alba holoserica sigillata numero quatuordecim, listas habentia de fundato. Obtulit inibi et alia vela linea numero quatuordecim listam habentia per circuitum de serico albo sigillato. Ubi supra fecit areus duos ex argento purissimo pensan. libras quinquaginta.

S. Silvestri.

48 Fecit in oratorio sancti Silvestri infra palatium Lateranense vestem de fundato unam, habentem in medio tabulam de ehrysoclavo modicam, et vela de fundato quatuor. Fecit et in ecclesia Hierusalem vestem de fundato unam, et vela similiter de fundato quatuor. Fecit etiam et in diaconia sanctæ Mariæ Virginis, quæ ponitur in cyro *b* regnum ex argento intrinsecus, bullis aureis circumdatum. Verum etiam et in ecclesia sanctæ Dei Genitricis semperque Virginis Mariæ Dominæ nostræ, quæ ponitur in Frascati, vestem de fundato unam habentem in medio tabulam modicam exauratam interclusam, et vela de fundato quatuor. Nec non et in ecclesia

*b*  
S. Mariæ in  
Frascati.

sanctæ Genitricis Dei Mariæ, quæ ponitur in Morenico Narrano, fecit vestem de fundato unam et vela similiter de fundato quatuor. Pari modo obtulit in ecclesia B. Petri Apostoli, quæ ponitur in Maruli, fecit vestem de fundato unam habentem in medio tabulam exauratam modicam interclusam, et vela de fundato quatuor. Ipse vero a Deo protectus, et venerabilis Pontifex obtulit in basilica beatæ Dei Genitricis semperque virginis Mariæ Dominæ nostræ, quæ ponitur ad sanctum Laurentium foris muros, fecit eortinam lineam unam habentem in gyro listam de fundato, et in medio erucis similiter de fundato. Et in ecclesia sanctorum Cosmæ et Damiani, quæ in Silva eandem esse videtur, obtulit vestem rubeam unam habentem in gyro listam de argento, et crucem in medio, et vela eum aquilis quatuor.

S. Mariæ ad  
S. Laurentium,

49 Obtulit etiam in ecclesia beati Petri Principis Apostolorum eoronam ex argento cum historiis a foris circumdatam, et exauratam pensan. libras septem. Ipse quoque a Deo protectus, et beatissimus Papa, superno fretus amore, obtulit in basilica beati Petri Apostoli ante Confessionem sacri altaris a dextris, seu a sinistris, ad decorem ipsius basilicæ, angelos sex ex argento mundissimo pensantes libras sexaginta quatuor. Et super illud cyborium fecit oleas quæ pendent in circuitu altaris habentes tabulas quatuor exauratas, nec non et gammadias numero quatuor. Ubi supra fecit arcus quatuor, qui stant in presbyterio, ex argento mundissimo pen. libras centum. Ipse vero beatissimus Pontifex obtulit in monasterio sanctorum Cosmæ et Damiani, quod ponitur in loco qui vocatur Sublacus, milliario ab urbe Roma plus minus quadragesimo, vestem de fundato unam, et vela de fundato similiter tria. Fecit etiam isdem prædictus Præsul in ecclesia beati Christi martyris Gervasii et Protasii, quæ ponitur infra civitatem, quæ vocatur Fundana, vestem de fundato habentem in medio crucem ex auro texto unam, et velum de fundato unum.

S. Petri.

SS. Cosmæ et  
Damiani,

SS. Gervasii et  
Protasii.

50 Obtulit etiam isdem prædictus Præsul in ecclesia beati Christi martyris Cæsarii, quæ ponitur intra civitatem, quæ vocatur Terracina, vestem de fundato unam habentem in medio crucem eum gammadiis, et periclysin de blattin legente de nomine Domini Leonis quarti Papæ, et vela similiter de fundato numero quinque. Nec non obtulit in basilica beati Petri Apostoli arcus ex argento mundissimo, numero quatuor pen. libras octuaginta et quatuor. Fecit autem in basilica beatæ Rufinæ martyris in Silva Candida vestem de fundato habentem in medio crucem de periclysi, et in circuitu de blattin, legente de nomine Domini Leonis quarti Papæ. Fecit etiam isdem beatissimus Præsul in ecclesia beati Clementis martyris atque Pontificis gabathas de argento purissimo numero sex, tres quidem filo parcs signo Christi, et duas etiam similitudines palmarum, et unam interrasilem, quæ est saxisca pen. simul libras quatuor. Isdem beatissimus, et præclarus Pontifex fecit in basilica beati Petri Apostoli nutritoris sui areus cum columnis, et liliis de argento purissimo tres pen. insimul libras centum, et duas.

S. Cæsarii in  
Terracina,

S. Petri.

S. Rufinæ,

S. Clementis,

51 Ipse quidem venerabilis Pontifex fecit in basilica sancti Cæsarii, quæ ponitur in Terracina, vestem de quadrapulo ornatam in circuitu de blattin, habente in medio crucem de chrysoclayo, legente de nomine Domni Leonis quarti Papæ. Nec non et in basilica beati Petri Apostoli fecit arcus de argento purissimo cum columnis, et liliis numero tres pen. libras sexaginta. Fecit et in ecclesia Dei Genitricis Mariæ, quæ ponitur in civitate Portuensi, vestem de spanisco uam ornatam in circuitu de fundato, et in medio crucem de argento. Similiter vela de spanisco ornata in circuitu de fundato numero tria. Sed et tabulas de argento exauratas, in gradu ante Confessionem beati Petri Apostoli numero quatuor, et agnos duos, qui pen. libras insimul quadraginta et quatuor. Obtulit ubi supra coronas porphyreticas miræ magnitudinis ornatas ex auro purissimo cum delphinis duodecim, legente de nomine ipsius almifici Præsulis pen. auri libras tres et semis. Nec non et arcus de argento purissimo numero decem, qui pen. simul in unum libras centum et octuaginta et unam. Et vela linea, quæ pendent in arcubus ubi supra ornata in circuitu de fundato numero quadraginta octo.

## ANNOTATA.

a *Alias Simmetrii vel Symmetrii, de quo actum est xxv Maii: Cæsarius, is forte est qui colitur xx Aprilis, vel alius Romæ notissimus.*

b *Quis hic locus intelligatur, fateor me non perspicere; non magis quam quid infra sit Moreuicum Narranum, quod Altaserra explicare conatur; an satis recte, nescio. Tanti hæc non sunt, ut iis diutius immoremur.*

### CAPUT VII. Civitatis Leoninæ, Lothario Imp. iuvante, constructio et dona iterum varia in Romanos collata.

c *Utrum a se Leoninam dicitam, conlere aggregabitur.*  
Dicere nunc post universa, quæ retro scripta sunt, libet æternæque memoriæ præsentibus litteris enotare, quæ vel quanta permaximus et venerabilis Præsul, solerti pioque studio, pro defensione universæ matris Ecclesiæ, zelo scilicet compunctus divino, infra paucorum spatia temporum, perhoneste ac nobiliter dedicavit. Quamobrem dum universa Romanorum nobilitas, pro illa quam jam dudum deprædationem nefandi, ac malevoli Saraceni intulerant, in nimia lamentatione consisteret, ne deinceps (nisi ecclesia beati Petri Apostoli muris undique munita citius foret) pejora valuissent committere, iisdem amabilis Pontifex magnam pro Romanis omnibus cepit habere angustiam: et quo modo vel ordine ab eorum cordibus tantum potuisset rancorem, sive timorem auferre anxius cogitare. Cumque in his diuturnis crebro laboribus desudaret, Deo revelante, hujusmodi protinus consilium sumpsit, ut hoc ipsum suo dilecto, ac speciali filio Domno Lothario luce clarius indicaret Augusto, quatenus per illius, Domino annuente, adiutorium

atque consilium, civitatem illam, quam prædecessor ejus Leo Papa tertius erga ecclesiam prænominati Apostoli ædificare cœperat, et cujus multis jam in locis fundamenta posuerat (licet post suum transitum a quibusdam ablata fuissent hominibus, ita ut nec aditus appareret, ubi prius inchoationem præfatus habuerat murus) si vita comes adesset, desideratum opus Christo solaciante a, ad effectum posset perducere. Hoc denique piissimus, ac serenissimus Cæsar agnoscens, magna est illico lætitia, et exultatione repletus, rogansque jam fatum summopere Præsulem, patremque per omnia spiritalem, ut quantocius tanti operis fabricam, sedulo labore perficeret. Ad quam ipse cum suis fratribus non modicas argenti libras direxit, ut sicut dictum est, tam proficuum opus indeliberatum b minime remaneret.

53 Ex quo nuncio præoptato, Præsul præcipuus ultra modum hilaris est effectus. Cœpit autem ex tunc de prædicto negotio valde esse sollicitus, convocansque cunctos sanctæ Dei fideles Ecclesiæ petens ab eis ore suo consilium, qualiter tanta murorum cito va- E lisset fabrica consummari. Tunc omnibus ita visum est, ut de singulis civitatibus, c massisque universis publicis, ac monasteriis per vices suas generaliter adveire fecisset, sicut et factum est. Quamobrem secundo præsulatus illius anno, præfata civitas ædificandi sumpsit exordium. Et in sexto consecrationis suæ utpote magnis, ac mirabilibus omnis est fabricis civitas undique consummata. Cumque per multos labores, atque certamina beatissimi Præsulis totum, ut desiderabat, murorum opus completum deliberatumque fuisset, cœpit omnipotenti Deo multimodas, sive innumeras gratias agere, qui suas quotidianas preces pro nova ædificatione murorum exaudire, et adimplere dignatus est.

54 Nam quantam, qualemque curam, vel studium, simulque sollicitudinem pius ac laudabilis Pastor, quousque construeretur, diebus singulis ac noctibus habuit, nullius hominis lingua breviter enarrare potest, et quia nihil aliud post debita sacrorum mandatorum officia agebat, præter id quod superius exaratum est, revera non frigus, neque flatus ventorum, vel pluviam, aut aeris grandis vel modica conturbatio pigrum in cundo de die in diem quolibet modo facere potuit. Sed modo hic, modo illic per diversas murorum fabricas vigil ac sollicitus discurrebat, ut suum bonum propositum ac desiderium, per Apostolorum pia Petri, Paulique suffragia, Redemptor noster omnipotens præpropere adimplere decrevisset, atque modo omnes conspicimus. Turc demum consummatis simulque perfectis, ut crebro retulimus, novæ civitatis universis operibus, Papa beatissimus et per omnia et in omnibus semper laudabilis, ut prædicta civitas, quæ a proprio conditoris sui nomine Leoniana d vocabatur, ut perpetualiter firma ac roborata consisteret, jussit cum magna animi devotione cordisque lætitia, ut omnes cum eo episcopi pariter ac sacerdotes incolæ Urbis, et universi ordines clericorum sanctæ Catholice et Apostolicæ Romanæ Ecclesiæ, post letanias, et psalterium decantatum, cum hymnis et canticis spiritualibus per totum murorum ambitum nudis pedibus, cinereu

quam incredibili diligentia

perfect, et nudis pedibus cum clero circumit.

EX EDITIONE  
FABROTTI.

cinerem porantes in capite, circumrent: et inter cetera ab Episcopis Cardinalibus aquam sanctificari benedictam præcepit, ut inter orationum officia, aquam ipsam transcuntes per murum sanctificationis gratia jactare omnimodis studuissent, qui, ut ab eo jussum fuerat, humiliter peregerunt.

varias preces.

55 Ipse autem venerabilis Pontifex ore suo tres super eundem murum orationes, multis cum lacrymis, ac suspiriis, dedit, rogans ac petens, ut sæpe dicta civitas, et Christi conservaretur in ævum auxilio, et Sanctorum omnium, angelorumque præsidio ab universo inimicorum securâ, et imperterrita perduraret incursu. Primam denique orationem fecit super portam quæ respicit ad sanctum Peregrinum, cujus finis et principium tale est. ✠✠✠. Deus, qui Apostolo tuo Petri, collatis clavibus regni cælestis, ligandi atque solvendi Pontificium tradidisti, concede, ut intercessionis ejus auxilio, a peccatorum nostrorum nexibus liberemur, et hanc civitatem, quam noviter, te adjuvante, fundavimus, fac ab ira tua in perpetuum manere securam, et de hostibus, quorum causa constructa est, novos, ac multiplices habere triumphos.

a se videlicet  
compositas.  
e

56 Secundam quoque iisdem pius Papa dedit orationem super posterulam e, ubi mirum in modum castellum præeminet, quæ vocatur sancti Angeli: cujus orationis talis est textus. Deus, qui ab ipso mundi hujus exordio, hanc sanctam Catholicam et Apostolicam Romanam Ecclesiam ab hostibus custodire, et conservare dignatus es, iniquitatis nostræ chirographum propitiatus emunda et civitatem hanc, quam tuo sancto nomini per Apostolorum tuorum Petri et Pauli suffragia noviter dedicavimus, ab omnibus inimicorum insidiis securam semper, atque imperterritam manere permittite. Per Dom.

devotissime re-  
citans.

57 Tertiam vero orationem cecinit super posterulam aliam, quæ respicit ad scholam Saxonum, quæ ex eorum vocabulo Saxonum posterula appellatur, et ipsa oratio tertia hunc specialiter continet modum. Præsta quæsumus, omnipotens et misericors Deus, ut ad te toto corde clamantes, intercedente beato Petro Apostolo tuo, tuæ pietatis indulgentiam consequamur, et pro civitate hac, quam ego famulus tuus Leo quartus episcopus, te auxiliante, novo opere dedicavi, meoque ex nomine Leonina vocatur, jubeas ut semper illæsa maneat ac securâ, apud clementiam majestatis tuæ jugiter exoramus. Per Dominum. In qua scilicet civitate juxta promissum sui desiderii, quod Deo voverat, magnam sive Romanis, sive diversis nationibus, in summæ solennitatis die rogam f distribuit.

f  
Papa Romanos  
multis donis cu-  
mulat.

58 Deinde cum ceteris, ut præfatum est, sacerdotibus, et omnibus Romanorum proceribus ad ecclesiam beati Petri Apostoli cum orationibus, divinisque laudibus tendens Missam pro salute populi, et civitatis incolumitate, ac stabilitate perpetua, honorifice decantavit. Is itaque sacris peractis officiiis cunctos nobiles Romæ multiplicibus donis, non tantum in auro, argentove, sed et sericis palliis honoravit, atque ditavit. Fuitque die illo magna cunctis lætitia, videlicet die septimo et vigesimo mensis Junii, pridie ante beatissimorum Apostolorum Petri et Pauli vigiliis, et per totam Romanam urbem

infinita gaudia et exultationes innumeræ celebratæ sunt. Inde magis dignum est, atque conveniens, ut pro tanto Præsule, tantoque Pastore cunctipotentem Dominum toto corde puroque animo jugiter imploremus, per quem tam admirabile, perhonestumque opus, Christi solatiante potentia, celeri exercitatione expletum, ob salutem Christianorum omnium consummatumque cognoscimus, in nostris orationibus, quatenus et hic diutissime vigeat, et illic cum Sanctis omnibus, pro suis innumeris certaminibus ac laboribus, perpetualiter æterna mereatur præmia possidere.

59 Ipse vero beatissimus Papa fecit in ecclesia Sancti Sinzigii g, quæ ponitur in civitate Blerana, vestem de fundato unam habentem in medio tabulas do chrysoclavo cum effigie Salvatoris, habente in capite gemmas prasinas tres, et sancti Sinzigii, et beatissimi Præsulis, et vela de fundato quatuor, et in ecclesia sanctorum quatuor Coronatorum fecit cerostata ex argento purissimo duodecim libras quinque et uncias sex, et gabathas de argento numero quatuor pensas. Fecit in ecclesia sanctæ Dei Genitricis Mariæ, quæ ponitur ad beatum Laurentium foris muros, vela de fundato numero viginti septem. Item fecit prædictus Præsul in ecclesia beati Clementis martyris, atque Pontificis regnum, quod pendet super altare majus ex auro purissimo sculptile sine gemmis, habens in medio crucem de auro cum gemmis fixis in eadem cruce, vitreas quinque, et quæ pendent item vitreas numero quatuor pensas. libras quinquaginta.

alque ecclesiast.  
ditat.  
g

E  
S. Mariæ.

60 Obtulit et in ecclesia beati Hippolyti martyris, quæ ponitur in insula Portuensi, quæ nuncupatur Arsis, vestem de fundato habentem gammadias ex argento textas unam, vela de fundato numero quatuor. Nec non et in ecclesia beatæ Dei Genitricis Mariæ Domine nostræ, quæ ponitur infra civitatem, quæ vocatur Anagnia, obtulit vestem, et vela de fundato quatuor. Verum ne post hæc, quæ superius veraci testimonio, certisque schematibus dilucidata, atque conscripta sunt, silentio, quod minime convenit, cetera transeamus, libet alia beatissimi Papæ opera potenti Jesu Christi opitulante clementia facta, quamvis plurima, tamen luce clarius indicare. Nam cum in bonis, Deoque dignis operibus mens simul et animus summi Antistitis indeficiens desudaret, cœpit de civitate Portuensi permaximum habere certamen, ut quo modo, vel ordine tam suis quamque etiam futuris temporibus, ab hostibus ac satanæ filiis securâ, et libera manere potuisset.

et S. Hippolyti.

F

#### ANNOTATA.

a Solatiari seu solaciari, quod etiam superius recurrit, accipe pro solatio levare.

b Melius intelligitur quam explicari possit: voluit dicere id quod in sola deliberatione hæret et non perficitur.

c An non mansis seu mansionibus, quod est vicis, mapalibus vel communitatibus?

d Videri possunt quæ de Leonina civitate notavit Atlaserra.

e Id est posticam; de qua vide iterum Atlaserram, qui de castro S. Angeli, et posterulis aliis.

f Roga

A [Roga quasi primitivum erogare, de quo superiorius diximus.

g Sisinii, opinor, qui cum Saturnino colitur XXIX Novembris; nisi Sinesius sit, aut alius sub hoc nomine deformatus.

## CAPUT VIII. Urbis Portuensis munitio; Corsorum ibi receptio; dona alia in ecclesias et earum restauratio.

Urbem Portuensem munitis cognatis.

B Cumque diu hoc tacitus in corde suo Pontificali haberet consilium, tunc Pater omnipotens, et excelsus, qui semper in justis piisque cogitationibus fideles suos adjuvare non desinit, Corsorum animos excitavit, qui timore Saracenorum perterriti, a propriis linibus exules existebant, et huc sive illuc sine solo proprio vagautes incedebant, ut ad Sedem Romanam causa refugii, ac salutis venire quantocius debuissent, sicuti et lactum est. Venientes vero illi ad sacratissima Apostolorum Principis limina ter beatissimo Domino nostro Leoni quarto Papæ illico præsentati sunt. Qui cum ab eis suisque proceribus prudenter satis sciscitatus fuisset, qualis tunc eis imminabat necessitas, pro qua venerant, ipsi autem necessitates suas, calamitates, atque angustias per ordinem quasi uno ore coram præfato exposuissent, se habituros cunctis diebus in suo, successorumque Pontificum obsequio, ac servitio declararunt. Hoc sane benevolus Præsul agnoscens, in magnam est statim exultationem, ac lætitiā elevatus, gratias Deo referens, qui tales illi transmisit homines, qui in prænominata civitate in perpetuum habitare potuissent.

Corsos ad se profugos vocavit.

C 62 Auditis itaque eorum multis promissionibus, Papa præcipuus una cum suis optimatibus eis clara voce respondit: Si quod verbis nobis dixistis, opere curaveritis perficere, satis loca habemus optima, in quibus habitare valebitis, si tantum nobis nostrisque Pontificibus successoribus boni fideles fueritis. Nam civitatem, quam vobis daturi erimus, valde firmata est, atque munita, quam nos Redemptoris nostri protegente auxilio, novis portis, ac fabricis in locis pernecessariis ad cultum pristinum revocavimus, in qua si, ut diximus, manere cupitis, vineas vobis, ac terras, prataque concedemus, ut nullam possitis habere inopiam. Damus etiam vobis quousque ex labore vestro habeatis, vos, et mulieres vestræ, ac lili unde vivere plenissime valeatis. Boves etiam, et caballos, et animalia cetera, sicut prædiximus, si euncta bono animo feceritis.

etiam in eadem urbe,

63 Tunc Corsorum populi, talia audientes promissa, lætiores effecti sunt, missosque pio Pontifici protinus quæsiverunt, qui civitatem et loca specialiter demonstrarent, et ita factum est. Placuerunt siquidem omnia, et sponderunt æquanimiter omnes, quod si noster Papa et Dominus universa, quæ circumviximus, fuerit dignatus conferre, eum omni familia, et suppellectili nostra in servitium sancti Petri, ut suum successorumque,

Julii Tomus IV.

cum omni aviditate properabimus. Lustrata denique civitate, et possessionibus universis, ad venerabilem Pontificem cum iisdem missis reversi sunt. Venientes igitur, ut præmissum est, illique læta, ac prospera nunciantes, et quod Corsorum gens vivere se ac mori in eisdem locis omnino fuissent professi, vocatis omnibus, ut ipsi similiter secundum missorum assertiones unanimes testarentur, Pontificale eis, quod secundo promiserat (ob serenissimorum Lotharii, et Ludovici majorum Imperatorum, suamque simul mercedem, perpetuamque memoriam) præceptum emisit, hoc scilicet tenore, et placito anteposito, ut tamdiu firmum maneret, ac stabile, quo usque sanctæ Sedis Præsulibus, populoque Romano in eunctis obedientes, ac fideles existerent.

64 Etsi, quod absit, omnem præcepti seriem irrefragabiliter non eustodirent, saucitum est in eodem, ut vacuum, et inane consisteret. Loca vero, quæ eis data sunt, et a missis Pontificalibus consignata, tam ex proprio jure ecclesiastico, quamque venerabilium monasteriorum, immo et singulorum E hominum, qui finitimi existebant, in concessio eis pontificali privilegio specialiter adscripta leguntur. Ecce enim quanta crebro dieti Præsulis erat ac præfulgebat misericordia, qui non tantum pro defensione Urbis suos Romanos proceres diligebat, sed undecumque valebat colligere homines ad eorum auxilium et solatium invitabat, plus defensionem diligens patriæ et plebis securitatem commissæ, quam lucra temporalia, et caduca pro quibus multos jam recolimus, vitam pariter et possessiones quibus delectabantur, jugiter amisisse. Post hæc denique omnia, quæ superius brevi stylo contexta sunt, alia non dissimilia Præsul sanctus, ac venerabilis satis ovens peregit opuscula.

sed certis conditionibus collocat.

65 Nam Hortanæ, et Amerinæ valde antiquarum civitatum, quarum muri, ac portæ præ nimia vetustate temporum, usque ad solum ceciderant, et funditus destitutæ manebant, quas modo fures, modo latrones ingredi patentibus aditis nullo resistente custode facilius ingrediebantur, ipse adeo solertissimus Præsul tantam civitatum a prædictarum urbium cognoscens incuriam, eas, quas prætitulavimus civitates hortatu suo ac studio muris novis, portisque, prioribus minime dissimilibus, ad pristinum locum, statumque gratia corroboratus divina reduxit: in quibus modo civitatibus exaratis cives et ab inimicorum insidiis melius securi inhabitant, et fures, ac latrones, ut dictum est, clausis muris, ac portis, nullum damnum, [aut] furtum tam noctibus, quamque diebus de cetero valebunt inferre.

Reparat alias urbes.

66 His autem, ut prædictum est, diligenter expletis, fecit in ecclesia sanctorum quatuor Coronatorum regnum ex auro purissimo unum pendens super altare majus cum catenulis similiter aureis sculptilem habens in medio crucem auream, habentem gemmas quatuordecim, ex quibus quinque in eadem eruce fixas, et alias, quæ ibidem pendent novem. Sex quidem albas, et hyacinthinas tres pen. simul libram unam et semis unciis. Nec non et in basilica sanctæ Dei Genitricis Mariæ Dominæ nostræ, quæ po-

Dona in ecclesiis SS. Coronatorum.

S. Mariæ,

LX EDITIONE:  
FABROTTI.

S. Petri.

b

Ecclesias multas  
c

nitur in vico Sardonum, obtulit calicem, et patenam de argento exauratam par unum legente de nomine Domni Leonis quarti Papæ pensant simul in unam libras quatuor et uncias quinque. Ipse insignis, Præsulque præcipuus cum innumera summi decoris opera in basilica beati Petri cæli clavigeri perfecisset, portas quas destruxerat Saracena progenies, argentoque nudarat, erexit, multisque argenteis tabulis lucifluis *b*, salutiferisque historiis sculptis decoravit, et in meliorem speciem, quam pridem fuerant, reparavit, ut omnes, qui in eandem basilicam ingredi volunt, laudes Deo omnipotenti, sanctoque suo præsulatui referant, et exposcant, ut multa annorum suæ vitæ curricula extendantur, qui tanti fulgoris opere, tantoque pulchritudinis pondere aulam Dei argento pen. libras septuaginta ornavit.

67 Qui summus Deo amabilis Papa in exordio sui pontificii *c* cum porticus partis levæ beati præ nimia vetustate Petri basilicæ cecidisset, celeri studio præclarius renovavit. Nam et ipsius præcipue sarta tecta ecclesiæ magnis trabibus procacique artificio luciflue renovavit. Qui etiam porticum, quæ sancti Andreae cohæret ecclesiæ, cum cerneretur casura, in melius noviter restauravit. Sed et cameram, quæ ante portas argenteas jam dictæ aulæ esse conspicitur, infinito fretus amore, renovans decoravit. Et multas piæ operationis in eadem specie ecclesias fecit, quas si scripturæ tradere vulerimus, lingua narrare non sufficet, et nec scribentium valebunt articuli sustinere. Cum ergo per diversas Dei ecclesias multa perficeret insignia opera, ipse beatissimus Pontifex porticum, quæ ante basilicam sanctæ Dei Genitricis consistit, quæ juxta basilicam sancti Laurentii sita est foris muros, clarius ac firmiter renovavit.

Dona alia

in ecclesia  
S. Martini,

C

SS. Coronatorum,

S. Mariæ,

S. Petri,

68 In ecclesia autem sanctæ Dei Genitricis, quæ ponitur in vico Sardonum miliario ab urbe Roma trigesimo, quatuor Catholicos libr. obtulit, unum Euangeliorum, alium Regnorum, Psalmorum, atque Sæmonum. In ecclesia beati Martini confessoris atque Pontificis, foris portam beati Petri Apostoli, fecit calicem de argento unum cum catenulis pen. libras quatuor, et uncias duas. Et in ecclesia sanctorum quatuor Coronatorum fecit thymiamateria duo ex argento mundissimo pen. libras duas, et unciam unam. Simili modo et in ecclesia beatæ Petronillæ fecit vestes de fundato tres et vela duodecim, quatuor quidem de fundato, et tres de spanisco et linea quinque. Nam et in ecclesia sanctæ Dei Genitricis Mariæ, quam ipse beatissimus Pontifex a fundamentis supra scholam Saxonum noviter construxit, obtulit vestes de fundato tres, et vela similiter de fundato quatuor.

69 Idem beatissimus Pontifex fecit in basilica beati Petri Apostoli cereos deargentatos, qui stant in presbyterio numero viginti et septem pensan. insimul libras quadraginta. Nam et trabes in ingressu et in medio presbyterii investivit ex argento purissimo pensan. libras sexaginta et septem, et uncias tres. Cum autem superno zelo patriæ incensus, speciosis Christi per ordinem ornaret metallis ac ornamentis ecclesias, post fecit alia

multa in aula beati Petri Apostoli Principis, D coronam ex argento purissimo unam cum catenulis argenteis quatuor habentem delphinos quadraginta et duos pen. simul libras viginti et tres Illic quoque Pontifex, Christi semper auxilio fretus, ac divinitus inspiratus, fecit in circuitu altaris beati Petri Apostoli vela serica de prasino quatuor, habentia tabulas de chrysoclavo cum effigie Salvatoris et Apostolorum Petri et Pauli, et sui ipsius almifici Præsulis et in medio cruces, et gammadias de chrysoclavo cum orbiculis, in quibus sunt imagines Apostolorum miræ pulchritudinis decoratas, quæ in diebus festis ad decorem ibidem suspenduntur.

70 Pari modo fecit, ubi supra, alia vela *qua enumerantur.* alba holoserica rosata cum cancellis decorata mirifice, Paschæ obumbrantia sacra. Nec non et aliam coronam minorem ibidem obtulit cum catenulis quatuor, et delphinos decem, habentem lilium, et uncinum pen. lib. duas. Hujus namque beatissimi Præsulis animus semper Deo devotus existens pretiosis Jesu Christi ecclesias ornamentis ingenti, ob æternæ vitæ salutem, decorare studebat amore, E et quod nullus prædecessorum ejus Pontificum facere arbitratus est, hic sancto procul dubio Spiritu fervens atque compulsus, coronas ex auro mundissimo inelytis Christi videlicet, et Sanctorum vultibus refulgentes fieri in Apostolorum Principis Petri ecclesia juxta altare, sub quo ejus sacratissimum corpus requiescit, dextera, lævaque pendentes fieri duas cum catenulis, aureis bullis, gemmisque prasinis decoratas decrevit, habentes insimul delphinos sexaginta pen. libras viginti.

71 Fecit et Crucifixum argenteum miro opere depictum in eadem ecclesia, qui in leva introitus parte inter columnas magnas positus, ingenti splendet decore, habentem lib. sexaginta et duas et dimidiam. Ipse quoque beatissimus Pontifex fecit in oratorio beati Andreae Apostoli, quod sancti Petri coheret ecclesiæ, vestem sericam unam habentem historiam aquilarum, et in medio tabulam cum chrysoclavo, in qua depictæ Christi, et Discipulorum ejus dextra levaque imagines fulgent, et ipsius almifici Præsulis ac similem post totius operis perfectionem, et ornamentis decoris in ecclesia sanctorum quatuor Coronatorum vestem fecit de eodem serico cum tabula de chrysoclavo habentem historiam, seu miraculum, quod Dominus Christus de quinque panum, et piscium alimentis duorum, quinque millia hominum abundanter satians est operatus.